---

(1) MECKEL, *System.* I. s. 138, 139.

3. Alia quoque organa uti laminae laterales (Branchia, ovorum receptacula) cum aqua communicant.
4. Animadvertisendum hic videtur,
  - a. laesiones non saepe occurserunt.
  - b. in perfectissimis quoque animalibus per longius tempus morbi pulmonales perdurari possunt.
  - c. In perfectioribus saepe graviditate respiratio valde afficitur, absque matris damno.
5. Nondum probatum esse nullo alio munere organon dictum fungi posse.

§. 82.

**H O E V E N I U S**, praeceptor clarissimus, hic sinus venosos agnoscit, ac quidem cum similibus in Crustaceis decapodis comparandos et cum cordibus lateralibus Sepiarum (1).

§. 83.

**M E C K E L I U S** hic glandulas vident imperfectas, quum vasa venosa (*entgegengesetzte Blutgefässe* (1)) recipiat, et ductum manifestum non habeant, et plurimi hic renes suspicantur.

De quibus nunc judicare nolo, quum majoris sit momenti res, quam quae paucis hic ad calcem dissertationis peragatur. Eam vero pro rei dignitate elaborare tempus prorsus non sinit; quapropter unicum hoc mihi restat, ut a lectore rogem ut haecce praesertim ultima majori benevolentia, quam vulgo concedatur, accipiat.

---

(1) J. VAN DER HOEVEN in MECKEL's *Archiv*, 1828. s. 502.

*Annotatio ad Pag. 80.*

Monendum adhuc ramos laterales tubi cibarii in Scorpio non, uti MÜLLERUS dicit, rectos angulos formare sed ita dispositos esse, ut ab infimis ad supremis fere dimidium circuli forment, quum superiores sursum angulum acutum efficiant, medii vero rectum, infimi obtusum, capitis ratione habita et acutum si ad caudam attendis.